
 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.    21  del  28/11/19  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) 

e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 

comma 4 lett. b) del Codice, per l'affidamento del servizio di “Stampa, imbustamento e 

postalizzazione con rendicontazione esiti della posta massiva prodotta dal Servizio 

Gestione TARI per avvisi bonari 2019” al  RTI Imbalplast srl (mandataria) / RCM ITALIA srl 

(mandante)  per un importo complessivo di €88.000,00 oltre IVA al 22% pari ad €19.360,00 

- importo totale di aggiudicazione comprensivo di IVA €107.360,00;  

Procedura espletata tramite la piattaforma telematica del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo €107.360,00 

(centosettemilatrecentosessanta /00) sul capitolo 107160/2 bilancio 2019. 

 

CIG 80741539D4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Pervenuta al Servizio Finanziario                    Registrata all’Indice Generale 

In data ____________ prot. n° __________                      In data 05/12/2019 n. 2310  



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

2 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Gestione TARI Dr.ssa Paola Sabadin 

 

Premesso che: 

 

 con determinazione dirigenziale n. 13 del 22/10/2019, registrata all’indice generale al n. 1942 del 

24/10/2019, è stata indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) 

del Codice, per l'affidamento del servizio di “Stampa, imbustamento e consegna a Poste Italiane di 

avvisi di accertamento TARI, con rendicontazione, catalogazione e conservazione degli esiti di 

notifica”. 

 con la stessa determina dirigenziale si è provveduto a prenotare la spesa sul capitolo 107160/2 

“ATTIVITA' DI POSTALIZZAZIONE E SPESE DI NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - SERVIZIO GESTIONE TARI “ -

Missione 1 - Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.16.002 Bilancio 2019, per un importo 

complessivo presunto dell’appalto di € 170.800,00 (centosettantamilaottocento/00) comprensivo 

di IVA al 22%;  

 la procedura di gara è stata espletata mediante Richiesta di Offerta n. 2424399, pubblicata sulla 

piattaforma MEPA in data 25/10/2019; 

 con disposizione dirigenziale n. 9 del 15/11/19 veniva aggiudicata la gara, nelle more dei controlli 

previsti ai sensi dell’art.80 d.lgs. 50/2016, al Costituendo RTI Imbalplast s.r.l. (mandataria)/ RCM 

Italia s.r.l (mandante) con SEDE LEGALE della mandataria in Via Consortile Z. Ind.le A.S.I.   81030 

Teverola (CE) C.F. 05712370633 -  P. IVA 01452051210; 

Rilevato che: 

 è stata avviata la verifica dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in capo al Costituendo RTI 

Imbalplast s.r.l. (mandataria)/ RCM Italia  s.r.l (mandante) ; 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alle società costituenti  che 

è risultato regolare; 

 è stata richiesta la certificazione della regolarità  del pagamento dei tributi locali (Programma 100); 

 

Visto  altresì che: 

 con Delibera n. 21 del 18.04.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

2019/2021; 

 con delibera n. 464 del 08.10.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021; 

 con delibera n. 73 del 07.08.2019 il Consiglio Comunale ha approvato l’assestamento del bilancio 

2019/2021; 

 la legge 147/2013 all’art. 1 prevede che il Comune con propria deliberazione fissa le modalità e le 

scadenze per il pagamento della TARI; 

 

Considerato che  

  al fine di non arrecare un grave danno all'Ente, e preservare dunque gli equilibri finanziari del 

Comune di Napoli, è fondamentale garantire che la postalizzazione degli avvisi bonari TARI 2019, di 

cui al presente affidamento,  avvenga nel rispetto della tempistica prevista; 

 è pertanto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, nelle more della 

definizione delle attività di verifica ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

3 

 

 con successiva immediata disposizione dirigenziale si procederà a richiedere l’esecuzione anticipata 

della prestazione, nelle more della stipula del contratto; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento 

una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe il dovere di astensione in 

capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in 

ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

 l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 

comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa Dirigenza che l’adotta e dal RUP; 

 l’accertamento preventivo di cui all’art. 183 co. 8 del D.Lgs. 267/00, così come coordinato ed 

integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014,  è avvenuto tramite l’apposito applicativo della 

Ragioneria Generale “Halley”, sul capitolo  di spesa n. 107160/2 “ATTIVITA' DI POSTALIZZAZIONE E 

SPESE DI NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - SERVIZIO GESTIONE IUC (TARI A STRALCIO TARES/TARSU” - 

Missione 1- Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.16.002) Bilancio 2019, che presenta il 

necessario stanziamento di cassa;  

 

Visti: 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 comma 2, 183 e 192; 

 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

 Le Linee guida ANAC 3-4/2016; 

 il Regolamento di Contabilità;  

 la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono  riportate  e trascritte quale parte integrante e 

sostanziale  del  dispositivo del presente provvedimento;  

 

 Prendere atto dell’esito della procedura svolta sul MEPA (Richiesta di Offerta n. 2204298) che con 

disposizione dirigenziale n. 9 del 15/11/19 aggiudicava la gara, nelle more dei controlli previsti ai 

sensi dell’art.80 d.lgs. 50/2016, al Costituendo RTI Imbalplast s.r.l. (mandataria)/ RCM Italia s.r.l 

(mandante) con SEDE LEGALE della mandataria in Via Consortile Z. Ind.le A.S.I.   81030 Teverola (CE) 

C.F. 05712370633 -  P. IVA 01452051210; 

 Aggiudicare in via definitiva, la gara di appalto, procedura aperta su MEPA, ai sensi dell'art. 3 lett. 

sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 

comma 4 lett. b) del Codice, per l'affidamento del servizio di ““Stampa, imbustamento e consegna a 

Poste Italiane di avvisi di accertamento TARI, con rendicontazione, catalogazione e conservazione 

degli esiti di notifica”. 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

4 

 

per un importo complessivo di €88.000,00 oltre IVA al 22% €19.360,00 - importo totale di 

aggiudicazione comprensivo di IVA €107.360,00;  

 Disporre  che, stante i motivi di urgenza  citati in premessa, essendo stati  avviati tutti i controlli di 

legge, il presente affidamento venga effettuato  sotto condizione risolutiva in caso di accertamento 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché in caso di irregolarità dei 

tributi locali di cui al Programma 100 e di irregolarità contributiva (DURC): 

 Impegnare la  spesa complessiva di € 107.360,00 (€ 88.000,00 oltre iva al 22% € 19.360,00), a 

favore Costituendo RTI RTI Imbalplast s.r.l. (mandataria)/ RCM Italia s.r.l (mandante) con SEDE 

LEGALE della mandataria in Via Consortile Z. Ind.le A.S.I.   81030 Teverola (CE) C.F. 05712370633 -  

P. IVA 01452051210 sul capitolo di spesa n. 107160/2 “ATTIVITA' DI POSTALIZZAZIONE E SPESE DI 

NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - SERVIZIO GESTIONE IUC (TARI A STRALCIO TARES/TARSU” - Missione 1- 

Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.16.002) Bilancio 2019;  

 Dare Atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183 co. 8, del D.Lgs. 267/00 e ss.ii.mm 

avvenuto tramite l’apposito applicativo della Ragioneria Generale “Halley” sul capitolo di spesa 

107160/2 “ATTIVITA' DI POSTALIZZAZIONE E SPESE DI NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - SERVIZIO 

GESTIONE IUC (TARI A STRALCIO TARES/TARSU” - Missione 1- Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-

1.03.02.16.002) Bilancio 2019 e che lo stesso presenta il necessario  stanziamento di cassa;   

 Disporre la trasmissione del presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per i successivi 

adempimenti di competenza e la conseguente pubblicazione . 

  Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti composti  

complessivamente da 4  pagine progressivamente numerate e siglate: 

1. Scheda MEPA Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute 

2. DURC delle società componenti il RTI. 

 

 

 

 

  
Il Dirigente Servizio Gestione TARI 

Dott.ssa Paola Sabadin 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

5 

 

 

Determina n° ....... del ............................. 

 

Letto l’art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, convertito in 

Legge 213/2012. 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa sui seguenti capitoli: 

 

Classificazione ____________  Bilancio 2019  capitolo ___________ Impegno ___________ 

 

Data                                                                                         

 

 

                                                                                                                IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs. 

267/2000. 

Dal ________________ 

     p.  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


